Inu nocturne solliciti eratis pro universa fraternitate, ut numerus electorum Dei cum misericordia et conscientia salvaretur. Sinceri et simplices eratis, atque injuriarum invicem acceptarum immemores. Omnis dissensio omnisque scissura vobis abominationi erat: proximorum delicta lugebatis: illorum defectus, vestros censetis; benefacti nullius poenitebat vos, ad omne bonum opus parati ⁴⁰. Veneranda et virtutum omnium referta conversatione ornati, omnia in timore ejus peragebatis: mandata et praecepta Domini in tabulis cordis vestri scripta erant ⁴⁰.

⁴⁰ F. τῶν vel πλησίων. ⁴⁰ Tit. III, 1. ⁴⁰ Prov. VII, 3.

VARIORUM NOTÆ.

tem loco aperte praevertitur ac perimitur hæresis Nestoriana. **C**OST.

(6) Ἰλιως. Wott. videtur vox satis apta τῷ γενέσθαι, animo propitio; al. maluit Ἰλιων. **GALL.**

(7) Ὑπὲρ πάσης τῆς ἀδελφότητος. Sic I Petr. II, 17: Τὴν ἀδελφότητα ἀγαπάτε. Sub lege olim, non tantum qui eisdem parentibus erant prognati, sed qui ejusdem tribus, qui eorumdem sacrorum, et ejusdem verbi participes erant, fratres vocabantur, ut Barnabas [immo Clemens Alex. ipse] apud Clementem Alex. II Strom.: Ὁ νόμος ἀπαγορεύει ἀδελφῶν δανεῖσθαι, ἀδελφῶν ὀνομάζων, οὐ μόνον τὸν ἐκ τῶν αὐτῶν φωντα γονέων, ἀλλὰ καὶ ὅς ἂν ὁμόφυλος ἢ ὁμογνώμων τε, καὶ τοῦ αὐτοῦ λόγου κεκοινωνηκίως. Sic in primitiva Ecclesia, cum Christiani animo animaque inter se miscerentur, et omnia præter uxores indiscrimata haberent, ut loquitur Tertullianus, fratres propter hanc πρὸς ἀλλήλους φιλοστοργίαν καὶ ἀγάπην dicebantur et habebantur, præcipue vero quia unum Patrem Deum (ut idem Tertullianus in *Apologetico*) agnoscerent, unum spiritum sanctitatis haberent, et de ejusdem ignorantie utero ad unam veritatis lucem expavissent. Sic Chrys. hom. 25. in epist. ad Heb. exponens v. II, 5, primæ ad Cor.: Ἀδελφὸν ἐνταῦθα λέγων πάντα τὸν πιστὸν ἀπλῶς, οὐ τὸν μονάζοντα: τί γὰρ ἐστὶ τὸ ποιοῦν τὴν ἀδελφότητα; τὸ λουτρὸν τῆς βαπτιστικῆς, τὸ δυνήθηνα καλεῖσθαι Πατέρα τὸν Θεόν, ὡσαὶ ὁ μὲν κατηγορούμενος κἂν μοναχὸς ἦ, οὐκ ἀδελφός, ὁ δὲ πιστὸς κἂν κοσμικὸς ἦ, ἀδελφός ἐστίν· εἴ τις, φησὶν, ἀδελφὸς ὀνομαζόμενος: οὐδὲ γὰρ ἴχνος τότε μονάζοντος ἦν, ἀλλὰ πάντα πρὸς κοσμικὸς διελέγετο ὁ μακάριος Παῦλος. Hinc apud Cyprianum, fratrum et fraternitatis frequentissima mentio, et toties in epistolarum fine, illud repetitum: *Fraternitatem universam meo nomine salutate*, et, *Fraternitatem, quæ vobiscum est, nullam a me salutate*. O tempora vere aurea, et mores Christo, ac sacrosancto ejus nomine dignissimos! cum unanimitas in Ecclesia floureret, et populus omnis Christianus in solidam corporis unitatem artissimæ concordiæ glutino copularetur. Longe aliter in his novissimis diebus, et mundi senio (quod deslere facilius est, quam corrigere) cum jurgiis et contentionibus in religione, quam vinculum pacis esse oporteret. Christi tunica inconsutis et individua, in varias partes scinditur, et corpus ejus mysticum dissidio compaginis separatur (ut loquitur Cyprianus) ac divulsis laceratione visceribus in frusta discerpitur. Fraternitas omnis hodie extincta est, unanimitas primæva non tantum diminuta, de quo Cyprianus suis temporibus queritur, sed e medio penitus sublata esse videtur. *Dii meliora piis!* Jun.